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اقدامات و مواضع «نچیروان بارزانی»، 
رئیس اقلیم کردستان عراق، در جنگ ۱۲روزه اسرائیل علیه ایران
محکوم کردن تجاوز اسرائیل به ایران، 
تقویت مرزهای مشترک و جلوگیری از 

تحرکات احزاب کُردی
«نچیروان بارزانی» رئیس اقلیم کردستان عراق، در جنگ ۱۲ روزه تحمیلی، 
تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران را محکوم کرد و در دو اقدام جداگانه نیز 
به همه احزاب کُرد ایرانی تذکر جدی داد و با اعزام نیروهای نظامی باعث تقویت 
و ثبات در مرزهای مشــترک میان جمهوری اســلامی ایران و اقلیم کردستان شد. 
مواضع صریح و اقدامات اخیر  نچیروان ادریس بارزانی  در سریع ترین زمان ممکن و 
در یکی از حساس ترین لحظات تاریخ ایران، نشان دهنده این است که رئیس اقلیم 
کردســتان عراق تا چه اندازه  علاقه مند و خواهان تقویت و گسترش هر  چه بیشتر 
روابط با ایران در همه زمینه ها و در همه حوزه های مشترک فی مابین است  که بعد 
از دیدار سال گذشــته با حضرت آیت االله  سیدعلی خامنه ای، مقام معظم رهبری 
ایران، فصل جدیــدی از روابط تهران- اربیل  رقم خورده اســت.  نچیروان بارزانی، 
رئیس اقلیم کردســتان عراق، در خلال جنگ ۱۲ روزه تحمیلی رژیم اسرائیل علیه 
جمهوری اسلامی ایران، با اعلام مواضع صریح خود و نیز محکوم کردن این اقدام 
جنایتکارانه رژیم صهیونیســتی، تقویت و برقراری امنیت ویژه در مرزهای مشترک 
میان ایران و اقلیم کردســتان و همچنین بر اساس توافق نامه امنیتی میان عراق و 
ایران و اقدام های مؤثر و شایان تأملی در رابطه با تحرکات احزاب کُرد ایرانی، نقش 

تأثیرگذاری در این زمینه ایفا کرد.
محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران

بارزانی در اولین اقدام فوری خود، در روز جمعه ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ و در نخستین 
ســاعات تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران، با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد : حملات 
اســرائیل به جمهوری اســلامی ایران و همچنین به کار بردن نیروی نظامی برای 
حل مناقشات را محکوم می کنیم. این اتفاقات، آرامش و ثبات منطقه را پیچیده تر 
می کننــد و باعث تهدید برای امنیت و ثبات منطقه ای و بین المللی خواهند شــد. 
مقابله و راهکار نظامی، وضعیت را بغرنج تر خواهد کرد. در این لحظات حساس، 
وظیفــه جامعه بین المللی اســت که در این زمینه، عکس العمل ســریع و فوری 
داشته باشد و تلاش کند تا اوضاع از این پیچیده تر نشود و هر چه زودتر، راهکارهایی 

برای جلوگیری از تشدید وضعیت موجود اتخاذ کنند.
تذکر جدی بــه همه احزاب کُردی در اقلیم کردســتان و جلوگیری از تحرکات آنها 

بر اساس تأکید ویژه رئیس اقلیم کردستان عراق
در دومین اقدام، به همه احزاب کُرد ایرانی که در اقلیم کردستان عراق سکونت 
دارند، به صورت جدی تذکر داده شــد که بر اساس توافق نامه امنیتی میان عراق و 
ایران، حق هیچ گونه تحرک و فعالیت نظامی را در مرزهای مشــترک میان ایران و 

اقلیم کردستان عراق ندارند.
تقویت مرزهای مشترک میان ایران و اقلیم کردستان

 نچیروان بارزانی  در ســومین اقدام فوری خود نیز بــا اعزام نیروهای نظامی و 
امنیتی، باعث تقویت و ثبات در مرزهای مشترک میان ایران و اقلیم کردستان شدند 
و آن منطقه اســتراتژیک را از هر گونه آســیب و گزندی در امان داشت و بر اساس 
توافق نامه امنیتی میان عراق و ایران، از تحرکات و فعالیت های احزاب کُرد ایرانی 

ساکن در اقلیم کردستان  جلوگیری کرد.
تماس تلفنی دکتر  عباس عراقچی  با  نچیروان بارزانی 

در روز دوشنبه ۲۶ خرداد  ۱۴۰۴ و در چهارمین روز از این جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، 
دکتر  عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران، از اقدامات اخیر 
رئیس اقلیم کردســتان عراق  اطلاع پیدا کــرد و خواهان تماس تلفنی با  نچیروان 
بارزانی  شد و این دو دیپلمات ارشد، آخرین اتفاقات عملیات نظامی و مقابله به مثل 
نیروهای مســلح ایران  علیه حملات رژیم صهیونیســتی به ایران را مورد بررسی 
قــرار دادند و درباره تأثیــرات و پیامدهای آن بر منطقه بــه گفت وگو و تبادل نظر 
پرداختند. در ادامه ایــن گفت وگوی تلفنی، هر دو طرف  بر حفظ آرامش، برقراری 
ثبات و همچنین پرهیز از تشدید وضعیت موجود، ناامنی و نیز جلوگیری از تنش ها 
و دور نگه داشــتن منطقه از درگیری های بیشــتر  هم عقیده بودنــد و در این باره  بر 
نقش مؤثر جامعه بین المللی برای توقف درگیری های نظامی و حل اختلاف ها   از 
طریق راهکارهای مسالمت آمیز تأکید کردند. در بخش دیگری از این ارتباط تلفنی، 
طرفین با اشاره به اجرای مفاد توافق نامه امنیتی میان کشورهای عراق و جمهوری 

اسلامی ایران، رئیس اقلیم کردستان بر پایبندی اقلیم به این توافق نامه تأکید کرد.
تعطیلی کامل پایگاه هوایی «الحریر» آمریکا در نزدیکی اربیل

در روز یکشــنبه یکم تیر ماه جاری، بعد از حملات آمریکا به تأسیسات هسته ای 
ایران، رسانه های منطقه از تعطیلی کامل پایگاه هوایی «الحریر» آمریکا در نزدیکی 

شهر اربیل در اقلیم کردستان عراق و اتخاذ تدابیر امنیتی شدید در آن خبر  دادند.
استقبال از آتش بس ایران و اسرائیل

 نچیروان بارزانی ، رئیس اقلیم کردستان عراق، در روز سه شنبه سوم تیر ماه و در 
نخستین ساعات توقف این جنگ تحمیلی، در پیام رسمی خود اعلام کرد: از اطلاعیه 
رئیس جمهور ترامپ  درباره آتش بس ایران- اسرائیل استقبال می کنم. اعتقاد راسخ 
دارم که تنها راه برای حفظ ثبات، آرامش و توسعه مداوم در خاورمیانه، گفت وگوی 
همه جانبه، بنیادین و تفاهم میان همه طرف هاست. از رئیس جمهور ترامپ و دیگر 
رؤســا و رهبران برای پایبندی به دیپلماســی و حل مسالمت آمیز مناقشات در این 

لحظات سخت، تشکر و قدردانی می کنم.

 قطر: در تلاش ها برای دستیابی به توافق 
درباره برنامه هسته ای ایران نقش داریم

 سخنگوی وزارت خارجه قطر از نقش دوحه در تلاش ها برای دستیابی به 
توافق درباره برنامه هسته ای ایران و پایان جنگ در نوار غزه خبر داد.

«ماجد الانصاری»، ســخنگوی وزارت خارجه قطر، در اظهاراتی از مشارکت 
این کشور در تلاش ها برای دســتیابی به توافق درباره برنامه هسته ای ایران خبر 
داد و تأکید کرد که قطر در تلاش ها برای کاهش تنش در منطقه و دســتیابی به 

راه حل صلح آمیز برای مسائل منطقه ای مشارکت دارد.
 طبق گزارش شــبکه الجزیره، این مقام قطری همچنین اعلام کرد که آمریکا 
اراده جدی برای ازســرگیری مذاکرات درباره غزه دارد، اما پیچیدگی هایی در این 
زمینه وجود دارد.  او تأکید کرد که ادامه تلفات انسانی در نوار غزه غیرقابل قبول 

است و باید به پیوند بین جنبه های انسانی و نظامی در غزه پایان داده شود.
 سخنگوی وزارت خارجه قطر تأکید کرد که مانع تراشی رژیم صهیونیستی مانع 
از ورود کمک ها به نوار غزه می شــود و قطر تلاش هــای خود را برای پایان دادن 
به محاصره و حملات رژیم صهیونیســتی و دســتیابی به راه حل صلح آمیز برای 
مسئله فلسطین ادامه خواهد داد.  قطر به عنوان یکی از کشورهای منطقه، نقش 
فعال در تلاش ها برای کاهش تنش و دستیابی به راه حل صلح آمیز برای مسائل 
منطقه ای ایفا می کند. این کشــور بارها تأکید کرده اســت که از حقوق ملت های 

منطقه دفاع و برای دستیابی به ثبات و امنیت در منطقه تلاش خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه

تسلیم زیاده خواهی های طرف مقابل 
نخواهیم شد

گزارش

خبر

وحیده کریمی: نشست خبری «اسماعیل بقائی»، سخنگوی وزارت امور خارجه، صبح دیروز 
با پخش ســرود «ای ایران» و تصاویری از شــهدای اخیر حمله رژیم صهیونیستی به ایران 
از جمله کودکان شــهید آغاز شد. وی در ابتدای ســخنان خود در این نشست بار دیگر یاد 

شهدای حمله تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی به ایران را گرامی داشت.
عادی سازی جنایت خود زمینه ساز تکرار جنایت و قانون شکنی است

ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤال «شــرق» در ارتباط با تهدید صورت گرفته 
علیه وزیر خارجه از سوی یکی از صفحات رژیم صهیونیستی در شبکه اجتماعی ایکس و 
قراردادن نام عباس عراقچی در فهرســت ترورهای خود، گفت: ماهیت رژیم صهیونیستی 
مشــخص اســت، لازم اســت جامعه بین المللی در نظر داشته باشــد که قانون شکنی و 
نقض فاحش قوانین بین المللی و حقوق بین الملل از ســوی رژیم صهیونیســتی دامن گیر 
همه کشــورها می شــود و این انتظار وجود دارد که همه ســازمان های بین المللی درباره 
جنایت هایی که این رژیم در غزه، لبنان و ایران انجام می دهد واکنش نشــان دهند. او تأکید 
کرد: عادی سازی جنایت خود زمینه ساز تکرار جنایت و قانون شکنی است. اسماعیل بقائی 
همچنین در پاســخ به ســؤال دیگر «شــرق» مبنی بر اینکه «با توجه به جنایات بی سابقه 
اســرائیل در هدف قراردادن مراکز علمی و دانشــگاهی ایران، ارزیابی شما در این خصوص 
چیســت؟ همچنین چه انتظاری از سازمان یونســکو به عنوان نهاد متولی حمایت از مراکز 
آموزشــی و علمی در این زمینه داریــد؟ آیا تاکنون این نهاد موضعــی درخور اتخاذ کرده 
اســت؟» گفت: وزارت علــوم به عنوان متولی مباحث دانشــگاهی، مــوارد تعرض رژیم 
صهیونیســتی علیه دانشمندان و استادان دانشــگاه ها را مستندسازی و به یونسکو منتقل 
کرده اســت. وی افزود: ما از طریق وزارت علوم و همچنین نماینده خود در یونســکو پیگیر 
این موضوع هستیم و براساس مسئولیت هایی که این سازمان بین المللی بر عهده دارد، ما 

خواستار انجام اقدامات لازم از طرف یونسکو در این ارتباط هستیم.
مواضع اخیر مقامات آلمانی شرم تاریخی و ابدی برای این کشور ایجاد خواهد کرد

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی درباره موضع گیری های اخیر مقامات 
فرانســه و آلمان در ارتباط با تجاوز آمریکا و اســرائیل به ایران و حمایت آنها از این تجاوزات 
گفت: موضعی که از سوی آلمان و فرانسه در رابطه با تجاوز رژیم صهیونیستی علیه جمهوری 
اسلامی ایران اتخاذ شد، قطعا قابل قبول نیست، به ویژه مواضعی که توسط مقامات آلمانی در 
این چند روز در این رابطه مطرح شد، فکر می کنم شرم تاریخی و ابدی برای آلمان ایجاد خواهد 
کرد. او افزود: اینکه شما تجاوز آشکار را «کار کثیف» بنامید؛ همه کسانی که با ادبیات آلمان و با 
عملکرد هیتلر و آلمان نازی آشنا هستند، می دانند که این کلمه به چه معناست. من هیچ وقت 
تصور نمی کردم که صدراعظم آلمان از همان ادبیاتی اســتفاده کند که برای توجیه اقدامات 
نژادپرســتانه هیتلر استفاده شد. این دیپلمات ارشــد جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: 
این چیزی اســت که حتما مردم با فرهنگ آلمان و جهان باید از مقامات آلمانی مطالبه کنند 
که چگونه برای توجیه اقدامات یک رژیم متجاوز، آپارتاید و نســل کش، از این ادبیات استفاده 
می کند. او خاطرنشان کرد: برای ایرانیان نوعی نمک روی زخم پاشیدن است، چراکه یادآور کار 
کثیف دیگری است که مأموریت آن را به صدام داده بودند و آن، استفاده از تسلیحات شیمیایی 
علیه مردم ایران و عراق بود. بقائی تأکید کرد: این مواضع غیرقابل قبول، نشــانگر این است که 
برخی کشــورها از جمله آلمان، اعتبار و جایگاه اتحادیه اروپــا را به گروگان گرفته اند و باعث 

خدشه دارشدن جایگاه اتحادیه اروپا در تحولات بین المللی می شوند.
نوسانات و تغییرات مکرر مواضع ترامپ قابل اتکا نیست

ســخنگوی وزارت خارجه دربــاره ادعاهای ترامپ درباره تحریم هــای ایران و مواضع 
متناقض وی در این ارتباط گفت: شــما قبلا هم شــاهد موارد مشابهی بودید که صبح یک 
بحثی مطرح می شود، مبنی بر اینکه قرار است فلان اقدام انجام شود و بعدازظهر یک بسته 
جدید تحریمی علیه ایران اعمال می شــود. او افزود: این نوســانات و این تغییرات مکرر در 
مواضع که در این سه، چهار ماه به عنوان الگوی ثابت رفتاری آمریکا شاهد بودیم، به هیچ 
عنوان قابل اتکا و تکیه نیســت. بقائی تأکید کرد: بیشــتر باید اینها را در چارچوب بازی های 
روانی و رسانه ای نگاه کرد تا یک بیان جدی برای گفت وگو یا حل مسئله.  این دیپلمات ارشد 
جمهوری اســلامی ایران خاطرنشان کرد: فراموش نکنیم در اوج یک روند دیپلماتیک و در 
حالی که قرار بود دو روز بعد دور ششــم مذاکرات را داشــته باشــیم، رژیم صهیونیستی با 

هماهنگی و همکاری آمریکا تجاوز نظامی خود را علیه ایران انجام داد.
خیلی از یادداشت ها یا پیام ها بین ایران و آمریکا از طریق سوئیس تبادل می شود

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سؤالی درباره روابط دوجانبه ایران و سوئیس 
و نوع کنشــگری این کشــور در تحولات اخیر در منطقه گفت: ما رابطه دوجانبه خوبی با 
سوئیس داریم. سوئیس هم زمان حافظ منافع آمریکا در تهران و کانال ارتباطی بین ایران و 
آمریکاست. خیلی از یادداشت ها یا پیام هایی که می خواهد بین ایران و آمریکا تبادل شود، از 
این طریق انجام می شود و این موضوع جدیدی نیست. او افزود: سوئیس هم زمان، متولی و 
امین کنوانسیون های حقوق  بشردوستانه است. این کشور میزبان مجموعه ای از سازمان های 
بین المللی و نشست های حقوق بشری است و انتظار طبیعی جامعه بین المللی این است 
که ســوئیس نقش جدی و روشــنی در رابطه با نقض های فاحش حقوق  بشــر و حقوق 

بشردوستانه در منطقه ما اتخاذ کند.
خیانت آمریکا به دیپلماسی و به یک روند دیپلماتیک کاملا آشکار است

ســخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه نشســت خبری در پاســخ به سؤالی در ارتباط 
با تأثیر حملات صورت گرفته از ســوی رژیم صهیونیســتی و آمریکا به ایــران بر روندهای 
دیپلماتیــک از جمله مذاکرات ایران و اروپا گفت: مگر می شــود غیر از این انتظار داشــت. 
یک اتفاق مهم رخ داده، در میان یک روند دیپلماتیک، رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران 
حمله کردند، خیانت آمریکا به دیپلماســی و به یک روند دیپلماتیک کاملا آشــکار است و 
واقعا نمی توان انتظار داشــت کــه این اتفاقات در ادامه روندهای دیپلماتیک اثر نداشــته 
باشد. او ادامه داد: همان طورکه پیش از این گفتم ما با طرف های اروپایی رابطه دیپلماتیک 
و گفت وگــو داریم، اما راجع به اینکــه مذاکرات به معنای اخص خــود در چه زمانی و با 
چه شــکل و شمایلی ادامه پیدا کند، موضوعی اســت که در حال بررسی است و هنوز به 

جمع بندی نهایی نرسیده ایم.
آژانس باید نسبت به گزارشش درباره ایران پاسخ گو باشد

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی مدعی شــده که این سخن درست نیست که گزارش آژانس 
زمینه ساز حمله رژیم صهیونیستی به ایران شده است، گفت: زمان بندی اتفاقات را کنار هم 
بگذارید، به صورت ساعتی می توانید محاسبه کنید که چند ساعت پس از صدور قطع نامه 
شــورای حکام، قطع نامه ای که مبنای آن گزارش مدیر کل بــود، اقدام علیه ایران را انجام 
داد. او تأکیــد کرد: این موضــوع نباید به عنوان تبرئه رژیم صهیونیســتی و آمریکا از اقدام 
تجاوزکارانه آنها تلقی شود. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: به 
هیچ عنوان، گزارش آژانس یا قطع نامه، هیچ مبنای حقوقی و قانونی برای اقدامات آمریکا 
و رژیم صهیونیستی را توجیه نمی کند، اما یکی از بهانه هایی بود که شرایط را برای ارتکاب 
این جنایت فراهم کرد. این موضوعی است که واقعا آژانس باید نسبت به آن پاسخ گو باشد.

حمله رژیم صهیونیستی به زندان اوین، جنایت سبوعانه ای بود
سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت وگوی خود با خبرنگاران، با تأکید بر اینکه حمله 
رژیم صهیونیستی به زندان اوین، جنایت ســبوعانه ای بود، خاطرنشان کرد: در این جنایت 
تعداد زیادی از شــهروندان ایرانی به شهادت رســیدند؛ از جمله بانوی خیری که به آزادی 
زندانیان کمک می کرد یا مادری به همراه کودک پنج ساله اش و تعدادی از سربازان وظیفه. 
او تأکید کرد: تبیین و مستندسازی این جنایت در دستور کار ما قرار دارد. بقائی گفت: تاکنون 
تعدادی از دیپلمات ها و خبرنگاران از محل های جنایت های رژیم صهیونیستی در حمله به 

ایران بازدید کرده اند و این بازدید ها ادامه خواهد داشت.
دولت فرانسه باید پاسخ گوی مشارکتش در تجاوز به ایران باشد

سخنگوی وزارت خارجه در این نشست خبری در پاسخ به پرسشی در ارتباط با مشارکت 

فرانسه در رهگیری پهپادهای ایرانی با توجه به اعتراف وزیر دفاع این کشور مبنی بر کمک 
به رژیم صهیونیستی در رهگیری پهپادهای ایرانی و اینکه این اقدامات در چارچوب حقوق 
بین الملل و حاکمیت ملی ایران چگونه ارزیابی می شــود؟ گفت: اعتراف فرانسه به اینکه 
در تجاوز رژیم صهیونیستی مشارکت داشته از طریق ممانعت در اعمال حق مشروع ایران 
برای دفاع از خود، در واقع پذیرش مســئولیت دولت فرانســه به  عنوان یکی از طرف هایی 
است که در این تجاوز و جنگ تحمیلی نقش داشته است. دولت فرانسه باید پاسخ گوی این 
موضوع باشد، در حالی که آنها پیش از این بارها گفته بودند نقشی در این حملات نداشتند.

او گفت: این موضوع از طرف دیگر نشانگر بزرگی نیروهای مسلح ایران است که در برابر 
متجاوزی که از سوی چندین کشور دیگر حمایت می شود، ایستادگی کرده است.

به هیچ وجه تسلیم زیاده خواهی های طرف های مقابل نمی شویم
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به پرســش دیگــر ایســنا در ارتباط با 
صحبت های مقامات فرانســوی مبنــی بر اینکه اگر ایــران به میز مذاکره برنگــردد، اروپا 
تحریم هــا را باز خواهد گرداند، خاطرنشــان کرد: تهدید آنها به سوء اســتفاده از ابزاری که 
در قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت وجود دارد، چیز جدیدی نیســت. ما به هیچ وجه تسلیم 
زیاده خواهی های طرف های مقابل نمی شویم و مذاکره و گفت وگو با چنین رویکردی معنا 
نمی دهد و کشــورهای اروپایی باید در نگاه خــود در ارتباط با این موضوع تجدید نظر کنند. 
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به این پرسش که طرف های آمریکایی مدعی 
هســتند  ایران در مذاکرات جدی نبوده اســت، گفت: ایران در مذاکرات جدی نبود یا طرفی 
که دو روز قبل از دور ششم مذاکرات که خودشان پیشنهاد کرده بودند و قرار آن را گذاشته 

بودند، رژیم صهیونیستی را ترغیب به حمله به ایران کردند؟
اصرار گروسی برای سفر به ایران در این مقطع زمانی برای ما قابل درک نیست

سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در پاسخ به سؤال دیگری درباره اصرار مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بازرســی از تأسیســات هسته ای ایران و سفر به تهران 
گفت: اصرار مدیرکل در این مقطع زمانی برای ما قابل درک نیســت؛ چراکه هنوز چند روز 
از اقدام تجاوزکارانه علیه تأسیسات هسته ای صلح آمیز ایران نگذشته است. در این شرایط، 
انتظار غیرمنطقی است که همکاری های ایران و آژانس در حالت عادی پیگیری شود. بقائی 
خاطرنشــان کرد: همان طور که پیش از این اشــاره کردم، یکــی از ابعاد مهم این موضوع، 
چگونگی تضمین امنیت و ایمنی بازرســان آژانس است؛ به دلیل اینکه هنوز ارزیابی دقیق 
و جامعی از شدت خسارت ها و آسیب های واردشده نداریم. در حال حاضر، سازمان انرژی 

اتمی کشور در حال بررسی است.
همه کشورهای همسایه اطمینان داده اند که اجازه سوءاستفاده رژیم صهیونیستی از فضای 

خود یا قلمرو خود علیه ایران را نخواهند داد
ایــن دیپلمات ارشــد جمهوری اســلامی ایران همچنیــن در ارتباط با برخــی از اخبار 
منتشر شــده مبنی بر اســتفاده رژیم صهیونیستی از آســمان برخی از کشورهای همسایه 
از جملــه جمهوری آذربایجان جهت حمله به ایران گفت: در رابطه با سوء   اســتفاده رژیم 
صهیونیستی از قلمرو سایر کشــورها برای ارتکاب عمل تجاوزکارانه خود علیه کشورمان، 
خبرهای زیادی منتشــر شده اســت. وی ادامه داد: ما این اطلاعات و بعضا گمانه زنی ها را 
با کشــورهای مربوطه در میان گذاشته ایم. کشورهای همسایه قطعا به وظایف و تعهدات 

خود، هم در چارچوب سیاست حسن هم جواری و هم طبق حقوق بین الملل، آگاه هستند و 
براساس حقوق بین الملل، هیچ کشوری مجاز نیست و بلکه ممنوع است که قلمرو خود را 
در اختیار سایر کشورها برای اقدامات ایذایی علیه کشور دیگری قرار دهد. این دیپلمات ارشد 
جمهوری اسلامی ایران گفت: بدون استثنا همه کشورهای همسایه به ما اطمینان داده اند 
که به هیچ وجه اجازه سوءاســتفاده رژیم صهیونیســتی از فضای خود یا قلمرو خود برای 
اقدامات تجاوزکارانه علیه ایران را نخواهند داد. مواردی هم که در گزارش ها مطرح بوده، 
ما با این کشورها در میان گذاشته ایم و توضیحات آنها را شنیده ایم. وی تصریح کرد: مواردی 
که ما مطرح کرده ایم، از سوی کشورهای مربوطه به  صورت صریح و قاطع رد شده و به ما 
اطمینان داده اند که نه تنها چنین اجازه ای داده نشــده، بلکه در آینده نیز داده نخواهد شد. 
بقایی تأکید کرد: این موضوع کماکان در دست پیگیری است و مواردی از این دست  توسط 
نیروهای مسلح ما، مراجع امنیتی و نظامی با دقت رصد، گزارش و مستندسازی می شود و 

ما نیز در وزارت امور خارجه، آنها را به  صورت جدی پیگیری می کنیم.
اظهارات سخیف ترامپ درباره رهبر انقلاب، مردود و محکوم است

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره اظهارات و توهین های  دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در مورد رهبر انقلاب و تهدید ایشــان گفت: ما روز گذشته در 
وزارت امور خارجه طی بیانیه ای، در این زمینه موضع گیری رسمی انجام دادیم و آقای وزیر 
امور خارجه نیز به  صراحت دیدگاه خود را اعلام کردند. وی تأکید کرد: کاملا روشــن است 
که چنین اظهارات سخیف، توهین آمیز و تحریک کننده ای، صددرصد مردود و محکوم است. 
این ســخنان، احساسات میلیون ها ایرانی و مسلمان در داخل و خارج از ایران را جریحه دار 
کرده و نتیجه ای جز افزایش تنفر و انزجار نســبت به سیاست های ایالات متحده آمریکا در 

قبال منطقه و مسلمانان نخواهد داشت.
تاریخ قطعی برای مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا و تروئیکای اروپایی مشخص نشده است

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی در ارتباط با دور بعدی مذاکرات 
ایــران و اتحادیه اروپا و تروئیکای اروپایی گفت: هنــوز تاریخ قطعی در این زمینه نداریم و 

وقتی تصمیم گیری نهایی اتخاذ شد در مورد آن اطلاع رسانی می کنیم.
تعطیلی موقت بعضی از نمایندگی های خارجی

سخنگوی وزارت امور خارجه درباره حضور و فعالیت سفارتخانه های دیگر کشورها در 
ایران با توجه به جنگ تحمیلی ۱۲  روزه رژیم صهیونیســتی به کشــورمان گفت: در این ایام 
بــا توجه به اتفاقاتی که افتاد، بعضی از نمایندگی های خارجی بنا به انتخاب و اختیار خود 
تصمیم گرفتند فعالیت های ســفارتخانه ها را کاهش دهند یا موقتا تعطیل کنند. برخی از 
آنها به کشــورهای همسایه رفتند و بعضی دیگر نیز در همین دو، سه روز اخیر بازگشته اند. 
برخی دیگر نیز اعلام کرده اند که تصمیم دارند ظرف دو یا سه روز آینده فعالیت های خود را 
به  صورت عادی از سر بگیرند. این موضوع با هماهنگی وزارت امور خارجه در حال انجام 
اســت. او تأکید کرد: مــا نیز قاعدتا هر کاری که بتوانیم، بــرای تأمین امنیت نمایندگی های 

خارجی و سفارتخانه ها در کشورمان انجام خواهیم داد.
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